
Ed. 178. Frumvarp til laga
um breyting á lögum nr. 6 9. janúar  1935, um  tekjuskatt  og eignarskatt.

F rá  fjárhagsnefnd.

1. gr.
Fyrsta  og önnur málsgrein 6. gr. laganna hljóöi þannig:
Skattgjald þeirra, sem um  ræðir í 1. gr. og 2. gr. og í a- og c-lið 3. g'r., reiknast 

þ an n ig :
Ef hinn skattskyldi hluti teknanna er undir  1000 kr., greiðist af honum  1%.
Af 1000— 2000 kr. greiðist 10 kr. af 1000 kr. og 2 % af afganginum
—. 2000— 3000 — — 3 0 -------- 2000 — 4 — — —.
— 3000— 4000 — — 7 0 -------- 3000 — 7 — — —
— 4000— 5000 — — 1 4 0 -------- 4000 _  —* 9 — — —
-— 5000— 6000 -  — 230 — — 5000 — — 11 — — —
— 6000— 7000 — — 340 -------- 6000 — _ 12 — — —
— 7000— 8000 — — 460 -------- 7000 _ 13 — — —
— 8000— 9000 — — 590 -------- 8000 _  _ 15 — — —
— 9000—10000 — — 740 -------- 9000 —  — 20 — — —
.— 10000— 11000 — — 940 -------- 10000 — _ 28 — — —■
.—_ 11000—12000 — — 1220 -------- 11000 — — 29 — — —
- — 12000— 14000 — 1 5 1 0 -------- 12000 — — 30 — — —

.— 14000— 16000 — — 2 1 1 0 -------- 14000 — — 31 — — —
— 16000— 18000 — — 2730 -------- 16000 — — 32 — — —
.— 18000—20000 — — 3370 -------- 18000 _  — 33 — — —



Af 20000—25000 kr. greiðist 1030 kr. af 20000 kr. og 34 af afganginum
— 25000—30000 — " — 5730   25000---------  3 5 ----------- —
— 30000—35000 - — 7480   30000 — — 3 6 --------------—
— 35000—40000 — — 9280 — — 35000 --------  3 7 --------
— 40000 —45000 — — 11130   40000---------  3 8 --------------—
— 45000—50000 — — 13030   45000---------  3 9 -------
— 50000 og þar y fir  — 14980 — — 50000---------  4 0 -------

2. gr.
I stað 6. og síðustu málsgr. 8. gr. laganna komi:
Félög þau og stofnanir, er um ræðir í 3. gr. a., svo og samvinnuútgerðarfélög og 

hlutarútgerðarfélög mega draga frá tckjum  sínum 5% af innborguðu hlutafc eða 
stofnfé.

Ef nokkuð af ársarði þessara félaga er lagt í varasjóð, þá er helmingur þeirrar 
upphæðar undanþeginn tekjuskatti, og sknl hann  koma til frád rá t ta r  við ákvörðun 
skattskyldra tekna.

Arðjöfnunarsjóði, eftirlaunasjóði og aðra sjóði, sem ekki eru beinlinis ætlaðir 
til þess að tryggja rekstur fyrirtækisins sjálfs, m á ekki telja sem varasjóð.

Ef nokkurr i  fjárhæð ú r  varasjóði er síðar varið til ú th lu tuna r  til h luthafa, ráð- 
stafað til einkaþarfa þeirra á beinan eða óbeinan hátt, eða varið til annars  en þess 
að mæta hre inum  rekstrarhalla  fyrirtækisins, skal telja % af þeirri upphæð til skatt- 
skyldra tekna- á því ári. Það telst ráðstöfun á fé varasjóðs samkv. framansögðu, ef 
félag, sem notið hefur h lunninda vegna framlags í varasjóð, ver einhverju af eignum 
sinum með eftirgreindum hætti: 

a. Veitir hluthöfum, stjórnendum félags eða öðrum lán i peningum eða öðrum verð- 
mætum, sem ekki eru beinlinis viðkomandi rekstr i  félagsins. 

h. Veitir hluthöfum, stjórnendum félagsins eða (iðrum nokkur fríðindi, heint eða 
óbeint, um fram  arðsúthlutun og venjulegar eða eðlilegar launagreiðslur. 

c. Ver fé til einhvers annars, sem er óviðkomandi rekstrinum , t. d. kaupa á eign- 
um, hvers eðlis sein eru, sem ekki geta Lalizt nauðsynlegar við rekstur fclagsins. 
Undanskilin eru þó opinber verðhréf ríkis og bæjarfélaga, þar með talin skulda- 
hréf með ríkisábyrgð, svo og eignir, sem félag hefur orðið að taka við í sambandi 
við reksturinn, án þess um bein eignakaup sé að ræða.
Nú hefur félag, sem mvndað hefur varasjóð, ráðstafað fé á einhvern þann hátt, 

sem greinir í a--c-liðum, og fellur það þá til skattgreiðslu samkv. 9. málsgr. þessarar 
greinar, þó eigi hærri fjárhæð en nem ur varasjóði. Skal þá miða við þá lánsfjárupp- 
hæð, sem útistandandi er um áram ót af lánum, er veitt voru á árinu, að viðbættu 
mcðaltali þeirra lána, er veitt hafa verið og greidd á skattárinu  samkv. a-Iið, heildar- 
upphæð veittra h lunninda á skattárinu samkv. b-lið og kaupverð eigna samkv. c-lið.

3. gr.
í stað a -c-liða í 12. gr. laganna komi:

a. í Revkjavík:
F yrir  einstakling .................................................................................................  kr. 900.00

— hjón ..............................................................................................................  — 1800.00
— hvert harn  ...............................................................................................  — 700.00

h. I öðruni kaupstöðum og kauptúnum  með vfir  300 ibúa:
Fyrir  einstakling .................................................................................................  kr. 800.00

— hjón ..............................................................................................................  — 1600.00
— hvert barn  ...............................................................................................  — 600.00

c. Annars staðar á landinu:
F y r i r  einstakling .................................................................................................  kr. 700.00

— hjón .............................................................................................................. — 1400.00
— hvert barn  ...............................................................................................  — 600.00



Frádráttui ' veitist fyrir  þau börn, sem ekki eru í'ullra 1(5 ára  í by r ju n  þess 
alinanaksárs, þegar skattur er á lagður. Hér með teljast s tjúpbörn, k jö rb ö rn  og fóst- 
urbörn, sem ekki er greitt meðlag með. F y r ir  aðra skylduómaga, sem skattgreiðandi 
befur á framfæri sinu, veitist sami f rád rá t tu r  og fyr ir  börn. Hafi h inn  framfærði 
tekjur, lækkar f rádrá ttu r inn  sem þeim nem ur og fellur burt, ef tekjuupphæðin 
nem ur löglevfðum ómagafrádrætti eða meiru.

4. gr.
í stað 55. gr. í VI. kafla laganna komi 10 ný jar  greinar, er verða 55.—64. gr., svo 

hljóðandi:
a. (55. gr.) Á meðan vísitala kauplagsnefndar er hærri en 110, miðað við grunn- 

töluna 100 í jan.—marz 1939, skal tek juskattu r  einstaklinga re iknaður þannig:
H reinar tek jur gjaldanda skal margfalda með 100 og deila útkoinunni með 

meðalmánaðarvísitölu skattársins.
F rá  þeirri tekjuupphæð, er þannig læst, skal dreginn persónufrádrá ttu r sam- 

kvæmt ákvæðum 12. gr.
Þegar upphæð tekjuskatts  hefur verið fundin samkv. reglum 6. gr., skal 

m argfalda hana með meðalvisitölunni og deila ú tkom unni með 100.
Ofangreind ákva'ði gilda um þá einstaklinga, er hafa eigi hærri h re inar 

tek jur en kr. 12000.00, eftir að þau' hafa verið lækkaðar á fram angreindan hátt. 
Af hærri tekjum en hér greinir skal tck juskattur re iknaður samkv. 6. gr. óbreyttri, 
en tek juskatturinn  síðan la 'kkaður um söinu fjárhæð og skattívilnunin hefur 
numið h já  þeim einhleypum gjaldendum, er hafa í h re inar tek jur kr. 12000.00, 
eftir að þær hafa verið lækkaðar samkvæmt framangreindri reglu.

b. (56. gr.) Nú hefur félag, sem notið hefur h lunninda vegna framlags í varasjóð 
samkv. ákvæðum 8. gr., ráðstafað fé á árinu  1940 á þann  hátt, sem um getur í 
a-lið og c-lið 8. gr., og skal j)á skattanefnd miða skattgjald þeirra við jiað, að 
j)ær ráðstafanir hafi eigi verið gerðar, enda sanni hlutaðeigandi félag eigi síðar 
en 15. júlí 1941, að jiað hafi innheimt lán samkv. a-Iið og selt eignir samkv. c-Iið, 
en að öðrum kosti falla ])ær upphæðir til skattgreiðslu samkv. 9. málsgr. 8. gr.

c. (57. gr.) Við ákvörðun tekjuskatts  1941 skal félögmn þeim, er um ræðir í 3. gr.
a. og h., hcimilt að dragú  frá skattskvldum tekjum  sínum aðeins % þeirrar í'jár- 
hæðar, er Jniu leggja í varasjóð af tekjum  ársins 1940. Þó er þeim af þessuin fé- 
lögum, er s tunda sjávarútveg sem aðalatvinnurekstur, heiinilt að draga frá  skatt- 
skyldum tekjum  hehning þe irrar  upphæðar, er þau leggja i varasjóð af tekjum 
sínuin á ár inu  1940.

d. (58. gr.) Nú n ý tu r  félag, er uin getur í 3. gr. a. og b. og hel'ur s jávarútveg sem 
aðalatvinnurekstur, skattívilnunar þeirrar, er um ræðir í 57. gr., og skal j)á 40% 
af því fé, sern jrað leggur í varasjóð af tekjum  ársins 1940, ráðstafað á þann 
hátt, að það sé lagt á sérstakan reikning í hanka eða kevpt ly r ir  það opinber 
verðbréf og jrau falin banka til geymslu. Nefnist sá hluti varasjóðsins nýhygg- 
ingarsjóður, og gilda um hann  j)ær reglur, er greinir í 59.—62. gr. Félag skal til- 
kynna, eigi síðar en 14 dögum eftir gildistöku laga jressara, hversu mikið fé 
það leggur í varasjóð, og ákveðst þá sknttgreiðslu l)ess á ár inu  1941 samkv. jivi. 
F y rir  15. júlí 1941 skal félagið sanna fyrir  skattanefnd, að áskilinn hluti af 
varasjóðstillaginu hafi verið lagður í nýbyggingarsjóð, en séu vanefndir á l)\'í 
að einhverju eða öllu leyti, skal greiða í ríkissjóð 20% af jæirri fjárhæð, sem 
lil vantar.

Af fé nýbyggingarsjóðs má ekki meira en % hluti vera innstæða á bið- 
reikningi i sterlingspundum, sbr. bráðabirgðalög uin viðauka við lög nr. 73 31. 
des. 1937, útg. - c’í  1941, nema með sérslöku levl'i nefndar jieirrar, er um getur í 
61. g'r. Getur nefndin veitt leyfi til j)ess, að meira en Vl hluti sjóðsins sé á bið- 
reikningi, ef aðili sýnir fram á, að hann  geti ekki lagt féð fram á annan hátt, 
vegna þess að fé varasjóðs hafi verið notað til að greiða skuldir fvrirtækisins.



e. (59. gr.) Útgerðarfélag ráðstafar sjálft því fé, er það hefur lagt í nýhyggingar- 
sjóð, en því m á eingöngu verja til aukningar og endurný juna r  á framleiðslu- 
tækjum  á sviði útgerðar, annaðhvort með nýhyggingum innanlands eða með 
kaupum  frá  öðrum löndum. Þó er heimilt að verja fé nýbyggingarsjóðs til að 
greiða tap á útgerð, ef aðrar eignir hrökkva ekki til fyrir  því, en áður en það er 
gert, skal það tilkynnt nefnd þeirri, er um ræðir í 61. gr., og lætur hún  þá aðila 
vita, hvort h ú n  telur slíka ráðstöfun í samræini við lög þessi.

Sé fé nýbyggingarsjóðs veðsett eða því ráðstafað á einhvern annan  hátt en 
að fram an greinir, um lengri eða skemmri tírna, skal greiða af því tekjuskatt 
ja fnháan  þeim skatti, sern hefði orðið að greiða af fénu, þegar það var lagt 
fyrir, ef það hefði þá verið skattskylt.

f. (60. gr.) Útgerðarfélag lætur fylgja rneð skattframtali sínu yfirlýsingu frá  hlut- 
aðeigandi banka um það, hve mikið fé sé geyint þar í nýbyggingarsjóði, og yfir- 
lit um þær breytingar, sern kunna  að hafa orðið á innstæðu sjóðsins síðan hann 
var m yndaður. Enn frem ur vottorð um, að á fé þessu hvíli engar kvaðir.

g. (61. gr.) Ráðherra skipar þriggja m anna nefnd, einn eftir tilnefningu Lands- 
sambands íslenzkra útvegsmanna, annan  eftir tilnefningu Alþýðusambands ís- 
lands, en hinn  þrið ja  án tilnefningar, og er h ann  form aður nefndarinnar. 
Nefndin skal hafa eftirlit með því, að fylgt sé fyrirm ælum  laga þessara um 
ávöxtun og ráðstöfun á fé nýbyggingarsjóðs.

Skattanefndir skulu senda nefnd þeirri, er hér um  ræðir, skýrslu um fram- 
lög í nýbyggingarsjóð og innstæðu hvers fyrirtækis, svo fljótt sem unn t  er, eftir 
að upplýsingar um það bárust  þeim í hendur. Um hver áram ót skulu þau fyrir- 
tæki, er fé eiga í nýbyggingarsjóði, senda nefndinni skýrslu um  ráðstöfun þess 
fjár, er þau hafa tekið úr s jóðnum á liðnu ári. Nú telur nefndin  vafa á því, að fé 
ú r  nýbyggingarsjóði hafi verið varið samkvæmt ákvæðum laga þessara, og skal 
hú n  þá tafarlaust t i lkynna það stjórn  viðkomandi útgerðarfélags. Nefndin skal 
síðan ú rsku rða  um  það, hvort greiða skuli skatt af fénu samkv. síðari málsgr. 
59. gr., og tilkynna það skattanefnd og eiganda sjóðsins.

Úrskurðum  nefndarinnar má skjóta til r ík isskattanefndar til fullnaðarúr- 
skurðar, sbr. þó 2. málsgr. 41. gr. Sé ágreiningur innan  nefndarinnar, getur 
minni h lutinn einnig skotið honum  til ú rsku rða r  rík isskattanefndar.

Þ óknun  fyrir  störf nefndarinnar greiðist ú r  ríkissjóði.
h. (62. gr.) Nú hefur innstæða í nýbyggingarsjóði verið notuð samkvæmt fyrir- 

m ælum laga þessara, og telst þá sú eign til varasjóðs h já  viðkomandi félagi.
i. (63. gr.) E instaklingar og sameignarfélög, er s tunda sjávarútveg sern aðal- 

a tvinnurekstur, mega draga frá skattskyldum  tek jum  sinum 40% af því fé, er 
þau  leggja í nýbyggingarsjóð af útgerðartekjum  sínum árið 1940, enda sé tekj- 
um af  útgerðinni haldið greinilega aðskildum frá öðrum tekjum  gjaldenda. Um 
ávöxtun og ráðstöfun þessa fjár gilda ákvæði þessara laga, eftir því sem við á.

j. (64. gr.) Útgerðarfyrirtækjum  íslenzkra botnvörpuskipa, línubáta og vélbáta er 
heimilt að draga frá  skattskyldum tek jum  sínum árið 1940 tap, sem orðið 
hefur á  rekstri útgerðarinnar á tímabilinu frá 1. jan. 1931 til 31. des. 1939.

fvilnun þessi er bundin  eftirfarandi skilyrðum og ta k m ö rk u n u m :
a. Að fullnægjandi grein hafi verið gerð fyrir  tapinu á framtali til tekju- og 

eignarskatts fyrir  það eða þau ár, sern tapið varð, og sé miðað við rekstrar- 
halla samkvæmt rekstrarreikningum , enda skal taka  með útgjöldum fyrn- 
ingu á eignum samkvæmt reglugerð um það efni, þó þannig, að togarar séu 
ekki færðir lengra niður en í kr. 150000.00, miðað við 31. des. 1939, og önnur 
skip hlutfallslega eftir því. Hafi orðið gróði á rekstr i  ú tgerðarfyrir tækjanna 
einstök á r  á fyrrgreindu tímabili, skal h ann  dragast frá  tapinu.

b. Að eigi sé ú thlutað arði til h lu thafa  eða félagsmanna á meðan tapið er eigi 
að fullu jafnað, eða h lu thöfum  ívilnað á annan  beinan eða óbeinan hátt, svo 
sem með hæ kkuðum  kaupgreiðslum, um fram  verðlagsuppbætur, eða auknum



hlunnindum. Enn frem ur er fjánná larúðherra  heimilt að setja svipaðar tak- 
m arkanir, þegar iim einkafyrirtæki er að ræða.

c. Að því leyti sem tapið, eða þær skuklir, sem m ynduðust þess vegna, hefur 
verið gefið eftir fyrir  ráðstöfun þcss opinbera eða á unnan hátt, kem ur 
framangreind ívilnun ekki til greina, shr. lög nr. 9 6. jan. 1938.

d. Að tekjum  þeim, sern undanþegnar eru skattgreiðslu vegna tapsfrádráttar, 
sé eigi varið til annars en greiðslu á skuldum hlutaðeigandi fyrirtækis, þar 
til þær eru að fullu greiddar.

e. Að tek ju r  þær, sem undanþegnar eru skattgreiðslu vegna tapsfrádráttar , 
teljist til varasjóðs, og m á nota þann hluta varasjóðsins til að mæta hrein- 
uin rekstrarhalla  fyrirtækisins, að svo miklu leyti, sem aðrar eignir þess, þar 
með talin önnur eign í varasjóði, hrökkva ekki til þess að jafna rekstrar- 
hallann. Sé nokkru  af þessu fé varið til annars  en að fram an greinir, skal 
greiða tekjuskatt  af 60 % þe irrar fjárhæðar, er þannig er varið ú r  sjóðnum, 
jafnháan  þeim skatti, sern hefði orðið að greiða af fénu, þegar það var lagt 
fyrir, ef það hefði þá verið skattskylt.

5. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi og koma til framkvæmda við álagningu tekjuskatts 

og eignarskatts á árinu 1941. Jafn fram t eru úr gildi num in lög nr. 49 12. fehr. 1940, 
um skattgreiðslu íslenzkra ú tgerðarfyrirtækja.

G r e i n a r g e r ð .
U ndanfarið hafa  farið fram  allm iklar um ræ ður milli f id ltrúa  fyrir stuðnings- 

flokka s t jó rn a r in n a r  um  breytingar á skattalögunum , og þá sérstaklega um  breyt- 
ingar á ákvæðum uni skattívilnanir til handa útgerðarfyrir tækjum .

F ru m v arp  það, sem h ér  er borið fram, er ávöxtur þ'essara sam ningaum leitana 
flokkanna, og er þó nokkur ágreiningur uin einstök atriði. Mætti vera, að samkomu- 
lag næðist við meðferð m álsins á Alþingi, og flytur því nefndin  frumvarpið, en 
e instakir nefndarm enn  áskilja  sér óbundnar h endur um  að bera fram  breytingar- 
tillögur, svo og' að vera með breytingartillögum, er fram  k u n n a  að koma.

Uin e instakar greinar frumvarjisins er tekið fram  það, sem hér fer á eftir:

Um 1. gr.
í þessari grein er skattstiginn ákveðinn. Er hann svipaður skattstiga skatta- 

laganna frá  1935, en h æ k k ar  þó nokkuð á 8000— 9000 króna ska ttsky ldum  tek jum  
og þ ar  yfir.

Um 2. gr.
Eftir  núgildandi lögum er helm ingur þess, er hlutafélög leggja í varasjóð af 

ú rs tek jum  sínuin, ska ttfr já ls t .  A móti þessu kem ur jiað, að ef nokkurr i  up])hæð úr 
varasjóði er síðar varið til ú th lu tu n a r  til h lu thafa , eða til anna rs  en að m æ ta hrein- 
lun rekstrarhalla  félagsins, skal telja þeirrar ljárhæðar, sem þannig er ráðstafað, 
til skattsky ld ra  tekna félagsins á því ári. Þessu ákvæði er hér haldið, og fellur j)\í 
hér eftir n iður h in  sérstaka ívilnun ú tg e rða rfy r ir tæ k jum  til h anda  um  varasjóðs- 
frádrátt .  Ja fn fram t hefur  orðið sam kom ulag um að tryggja l>að með nákvæ m ara 
orðalagi en áður, að varasjóður sé ekki raunverulega no taður til einkaj)urfa lilut- 
hafa, þó ekki sé það í arðsúthlutunarform i. l Tm þetta fjalla stafliðir a .—c.

Um 3. gr.
í þessari grein er lagl til að hæ kka  nokkuð upj)hæð persónufrádrá tta r ins .  Er 

jjetta gert I v iðurkenningu jiess, að f ram fæ rs lukostnaðurinn  hefur  verið hæ kkandi 
undanfar in  ár. Er upphæ ðin hæ kkuð  í Rekjavík:



F y rir  einstakling... ............................................................... um  100 kr.
—  h jó n  ........................................................................... —■ 300 —
—  hvert  b a rn  og aðra  skylduóm aga .................  —  200 —

1 öðrum  kaupstöðum  og k au p tú n u m  með yfir 300 ibúa:
F y r i r  einstakling... ..........................................................  uin 100 kr.

—  h jó n  ...........................................................................  —  200 —
—  hvert  b a rn  og aðra  skylduóm aga .................  —  100 —

Annars  s taðar á landinu:
F y r i r  einstakling... ............................................................... um  100 kr.

—  h jó n  ........................................................................... —• 200 —-
hvert ba rn  og aðra skylduóm aga ................  —• 100 —

Um 4. gr.
Með verðhækkun þeirri, sem orðið hefur síðan stríðið hófst, hefur grundvöllur 
skattalaganna raskazt allverulega, svo nauðsynlegt er um að bæta. Samfara verð- 
hækkuninni hafa tek ju r  ahnennings aukizt verulega að krónutölu, án  þess að 
um  tilsvarandi raunverulega aukningu teknanna hafi verið að ræða. Afleiðing 
þess, að tek ju rna r  aukast að krónutölu, er sú, að þær lenda ofar í skattstiganum, 
en það þýðir af tur  á móti, að greiða ætti a f  þeim hæ rri  hundraðsh lu ta  en fyrir 
stríð, að reglum laganna óbreyttum. En slík skatthæ kkun væri næsta óeðlileg.

Meðalvísitala ársins 1940 (þ. e. meðaltal af visitölum hvers einstaks mánað- 
ar) var 132 miðað við 100 í á rsb y rju n  1939. 4000 kr. nettó tekjur fyr ir  stríð sam- 
svara því 5280 krónum  ó árinu  1940 samkvæmt vísitöluútreikningnum. Til þess 
að skatturinn  væri raunverulega jafnþungur og áður, ætti því að greiða sama 
hundraðsh lu ta  í skatt af 5280 kr. árið 1940 og af 4000 kr. fy r ir  stríð.

Ef skattstigi sá og persónufrádráttur,  sem frv. gerir ráð fyrir, hefðu verið í 
gildi árið 1940, þá hefði einhleypur m aður í Reykjavík á tt  að greiða í skatt af 
4000 kr. nettótekjum árið 1939 77 kr., en hjón með 2 börnum  8 kr. Segjum, að 
tek ju r þessara aðila hefðu á ár inu  1940 verið 5280 kr., þ. e. hækkað að sama 
skapi og vísitalan, þá hefði einhleypur m aður greitt i skatt eftir sömu reglum kr. 
171.51, en h jón  með 2 börnum  kr. 32.00.

í fy rra  dæminu hefði skatturinn  næ rri  því 2%-faldazt, en í því síðara hefði 
hann  4-faldazt, þó tek ju rna r  hefðu aðeins aukizt um 32% að krónutali  og raun- 
verulega verið alveg óbreyttar. Skýringin ó þessari miklu hæ kkun  liggur eins 
og fyrr  segir í stighækkun skattsins.

Aðfei'ð sú, sem lagt er til i 4. gr. a., að upp verði tekin til þess að koma í veg 
fyr ir  óeðlilega hæ kkun skattsins a f  völduin dýrtíðarinnar, er í sem stvtztu máli 
í því fólgin — ef um launainenn væri að ræða —, að re ikna sama þundraðshlu ta  
í skatt af verðlagsuppbótinni, eða þeim hluta launanna, sem svara til auk innar 
dýrtíðar, og af g runnlaununum . Enda þótt hér sé tekið dæmi að launamönnum, 
gilda ákvæði laganna auðvitað einnig' uin aðra einstaklinga. Má vera, að auð- 
veldast sé að ú tskýra  málið með dæmi.

Tökum  af tu r  5280 kr. nettó tekjur á árinu  1940. Þá á fyrst að m argfalda þá 
upphæð með 100 og deila ú tkom unni með 132 (meðalvísitölunni). Koma þá út 
4000 kr. Síðan er persónufrádrá ttu r dreginn frá og skattur  re iknaður á venju- 
legan hátt. Skatturinn verður eins og fyrr  77 kr. fy r ir  einhleypan og 8 kr. fyrir 
h jón með 2 börn. Síðan er skattupphæðin margfölduð með 132 og útkom unni 
deilt með 100. Á þá einhleypi m aðurinn að greiða kr. 101.64, en hjón með 2 börn 
kr. 10.56. Skatturinn er m. ö. o. hæ kkaður um 32%, eins og tek ju rna r  liöfðu 
hækkað um  32%.

Þessi regla um útreikning skattsins gildir um hre inar tek ju r  12000 kr. og 
lægri, og er þá miðað við tek ju r  fyr ir  stríð, en það svarar til 15840 kr. á árinu  
1940. Hvað þá snertir, sem hafa hæ rri  h re inar tek jur en 12000 kr. samkyæmt 
framansögðu, er skatturinn  re iknaður eins og venjulega, en þeir njó ta  þó sömu



skattaívilnunar og jjeir einhleypir gjalclendur, sem höfSu tekjur, er svara til 
12000 kr. nettótekna fyr ir  stríð. E r miðað við einhleypa, til j)ess að gera fram- 
kvæmd þessa undantekningarákvæðis sem einfaldasta. Þarf  þá aðeins að re ikna 
ú t  einu sinni, hve miklu þessi ivilnun nem ur fyr ir  einhleypan rnann rneð fyrr- 
nefndar tekjur.

12000 kr. nettótekjur fyrir  stríð jafngiltu 15840 kr. á ár inu  1940. Ef skattur- 
inn fvrir  einhlevpan er reiknaður með þeirri aðferð, sem notuð var í fy rra  dæm- 
inu, hefði hann  orðið kr. 1648.08, en ef tek ju rnar  hefðu ekki verið lækkaðar 
samkvæmt vísitölu, hefði hann  orðið kr. 2389.00. M ismunur kr. 740.32.

Með öðrurn orðum: Skattur allra einstaklinga, sem hafa hæ rri  riettótekjur 
en 15840 kr. á .á r inu  1940, skal re iknaður á venjulegan hátt, en siðan á að draga 
kr. 740,32 frá  útkomunni.

b. Eins og áður er að vikið, eru ákvæði í 2. gr. l'rv. um það, á hvern  hátt  megi ráð- 
stafa fé varasjóðs, og uin skattgreiðslur al' þeim upphæðu.m, sem notaðar eru 
til anna rra  hluta. Þ a r  sein fyrirmæli þessi eru strangari og ákveðnari en þau, 
sem nú eru í lögum, þótti rctt að gefa þeim l'élögum, sein hefðu ráðstafað fé á 
ár inu  1940 í ósamræmi við þessi ný ju  ákvæði, kost á að lagfæra það og kom- 
ast á þann hátt  h já  skattgreiðslu af því. E r því ákveðið, að félag, sem hefur ráð- 
stafað fé á ár inu  1940 á þann hátt, scm um getur í a-lið og c-lið 2. gr. frv., geti 
koinizt hjá skattgreiðslu af þeim fjárhæðum, ef það sannar skattanefnd 
fyr ir  15. jú lí  1941, að það hafi innheiint þau lán og selt þær eignir, sem 
um er að ræða.

c. í þessum lið er ákveðið, að félögum þeim, er um ræðir í 3. gr. a. og b., skuli eigi 
heimilt að draga frá skattskyldum tek jum  m eira en % þeirrar fjárhæðar, er þau 
leggja í varasjóð af  tek jum  ársins 1940, þrá tt  í'yrir ákvæði laganna uin, að 
helmingur af varasjóðstillagi sé skattfrjáls. Þessi lakm örkun  nær þó eigi til 
þeirra félaga, er s tunda sjávarútveg sern aðalatvinnurekstur.

d.—i. Þessir liðir frum varpsgreinarinnar eru um  nýbyggingarsjóð. Hvert útgerðar- 
félag, sem ný tu r  skattaív ilnunar vegna framlags i varasjóð af tekjum  ársins 
1940, skal leggja til h liðar % af varasjóðstillaginu, og nefnist sá hluti þess ný- 
byggingarsjóður. Fé þetta skal lagt á sérstakan reikning í banka, eða keypt fyrir  
það opinber verðbréf og þau falin banka til geymslu. Skal félag tilkynna, eigi 
siðar en 14 dögum eftir gildistöku laganna, hve inikið af tek jum  síðastliðins 
árs það leggur í varasjóð, og fyrir  15. jú lí  næstk. skal það sanna fyr ir  skatta- 
nefnd, að 40% af varasjóðstillaginu hafi verið lagt til h liðar í nýbyggingarsjóð. 
Ef félag vanrækir, að einhverju eða öllu leyti, að leggja áskilinn hluta  af vara- 
sjóðsfénu til hliðar á þennan hátt, skal það greiða sérstakan skatt í ríkissjóð, scm 
nem ur 20% af þeirri fjárhæð, er vantar í nýbyggingarsjóðinn.

Af fé nýbyggingarsjóðs m á % hluti vera innstæða á biðreikningi í sterlings- 
pundum, sbr. bráðabirgðalög, er ú t  voru gefin 26. jan. síðastl. Þó getur nefnd 
sú, er skipuð verður til eftirlits með nýbvggingarfénu, veitt leyfi til þess, að 
meira en % hluti sjóðsins sé á biðreikningi, ef viðkomandi félag sýnir fram á, að 
það geti ekki lagt féð frain á annan  hátt, vegna þess að fé varasjóðs hafi að svo 
miklu levti verið notað til skuldagreiðslu.

Fé nvbvggingarsjóðs má eingöngu verja til aukningar og endurný junar á  i 
framleiðslu tækjum  á sviði útgerðar, þ. e. til þess að .byggja h é r  á  landi eða 
kaupa frá öðrum löndum skip t i i  £jskveiðii og vöruflutninga, verksm iðjur og | 
önn u r  framleiðslutæki i þágu újgerðarinnar. Þó er heimilt að verja fé nýbygg- 
íngarsjóðs til_að greiða tap á útgerð, ef aðrar eignir hrökkva eigi fy r ir  því, en 
áður en það er gert, skal það tilkynnt þeirri nefnd, er hefur eftirlit með sjóðn- 
um, og lætur hún  þá viðkoinandi aðila vita, hvort liún telur þá ráðstöfun í sam- 
ræmi við lögin. Ef innstæða nýbyggingarsjóðs er veðsett eða henni ráðstafað, 
um lengri eða skemmri tíma, á einhvern hátt, sem elcki er í samræini við fyrir- 
mæli laganna, skal greiða tekjuskatt af því fé, sem þannig er varið, ja fnháan  þeim



skatti, sem eigandi sjóðsins hefði orðið að greiða af fénu árið  1941, ef það hefði 
þá ekki verið undanþegið skattgreiðslu.

Ráðherra  skipar þriggja m anna  nefnd til þess að hafa eftirlit með ávöxtun 
og ráðstöfun á fé nýbyggingarsjóðs, og er nefndin skipuð á þann  hátt, sem fyrir 
er mælt í g'-lið 4. gr. Til þess að unnt sé að fylgjast með þvi, hvort  fé nýbygg- 
ingarsjóðs e r  varið á þann  hátt, sein lögin ákveða, eru sett fyrirmæli um það, 
að útgerðarfélag skuli láta fvlgja með skattaframtali sínu yfirlýsingu frá hlut- 
aðeigandi banka um, að féð sé gevmt þar, og vfirlit 11111 þær breytingar, sem 
orðið hafa á innstæðu sjóðsins, siðan hann  var mvndaður. Einnig skal bankinn 
gefa vottorð um, að fé sjóðsins hafi verið geymt þar óveðsett og að á þvi hvíli 
engar kvaðir. E r til þess ætlazt, að slíkar vfirlýsingar fylgi með skattaframtöl- 
um árlega, meðan fé er til í nýbyggingarsjóði. Skýrslur um framlög í sjóðinn 
og ráðstöfun á innstæðu hans skal bæði skattanefnd og eigandi sjóðsins senda 
nefnd þeirri, sem hefur eftirlit með sjóðnum. Hefur hún  úrskurðarvald  um það, 
hvort fé sjóðsins hefur verið varið í samræmi við lögin, eða hvort  greiða skuli 
skatt af því. Ú rskurðum  nefndarinnar,  svo og ágreiningi milli nefndarmanna, 
m á skjóta til r ík isskattanefndar til fu llnaðarúrskurðar.  þó að sjálfsögðu að 
óskertuin rétti til að leita ú rsku rðar  dómstóla, eltir  því sem ákveðið er í skatta- 
lögunum.

E ft ir  að fé nýbyggingarsjóðs hefur  verið notað á þann  hátt ,  sem lög'in gera 
ráð fyrir, skal sú eign talin  til varasjóðs h já  v iðkomandi félagi, og er þá og 
verður að öllu leyti háð þeim reglum, sem gilda um  ráðstö fun  á fé varasjóðs.

Loks er svo ákveðið, að e instaklingar og sameignarfélög’, er s tunda  sjávar- 
útveg sem aðalatvinnu, megi draga frá  ska ttsky ldum  tek ju m  sínum  40% af því 
fé, sem þau  leggja í nýbyggingarsjóð af tek ju m  ársins 1940. Þetta  er því skil- 
yrði bundið, að reks tr i  ú tgerða rinnar  sé haldið greinilega aðskildum  frá  öðr- 
um  a tv innurekstr i  aðila, þ a r  sem það gildir aðeins um  tek ju r  af útgerð. Um 
ávöxtun þessa fjár, ráðstöfun  þess og eftirlit með því, gilda fyririnæli laga þess- 
a ra  að öllu leyti, eftir því sem við á.
Síðasti s tafliður 4. gr. er um  tap sfrád rá tt  h já  ú tgerðarfy rir tæ kjum . E r  þeim þar 
veitt heimild til að draga frá ska ttsky ldum  tek ju m  sínum  árið 1940 það tap, 
sem orðið hefu r  af ú tgerðarrekstri þeirra yfir tímabilið frá 1. jan. 1931 til árs- 
loka 1939, en frá  tap inu  skal draga þann  gróða, sem k an n  að hafa  orðið h já  
fyr ir tæ k junum  einstök ár  á þessu tímabili. Tap og gróði skal tekið eftir 
reks tra rre ikn ingum  fy r ir tæ k janna ,  sem fylgt hafa ska l ta í ram tö lu m  þeirra  á 
þessum  árum , en hafi fyrning á eignum verið talin lægri á reks trarre ikn ingum  
en heim ilt  var eftir reglum um það efni, má bæta þeim upphæðum , sem til 
vantar, við rekstrarhallann. Þó skulu fyrningaafskrif tir  i þessu sambandi vera 
tak m ark að ar  við það, að togarar séu ekki færðir lengra n iður  en í 150 ])ús. kr. 
hver í árslok 1939, og önnur skip hlutfallslega í samræmi við það. E f eitthverl 
fyrirtæki hefur talið meiri fyrningaafskrif tir  á rekstarreikningi en heimilt var 
eftir þeim reglum, er uin það voru settar, er að sjálfsög'ðu til þess ætlazt, að það, 
sem u infram  er, sé dregið frá tap inu  á saina hált.

Þessi heimild til tap s frád rá t ta r  er bund in  vissum  skilyrðum, sem talin  eru 
í j.-lið 4. gr. Þ a r  er m. a. f ram  tekið, að heiinildin nái eigi til þeirra  upphæða, 
sem kunna  að hafa verið eftir gefnar með opinberum  ráðstöfunum, t. d. í sam- 
bandi við lánveitingar úr skuldaskilasjóði eða á annan  hátt .  E nn  frem ur er 
það skilyrði sett, að þeim tek jum , sem undanþegnar  eru skattgreiðslu  vegna 
tapsfrádráttar ,  sé að öllu leyti varið til læ kkunar á skuldum hlutaðeigandi 
fyrirtækis, og' til fu llra r  greiðslu á þeim, ef þæ r eru lægri en tap s frád rá ttu r inn .

Loks eru fyrirm æli um  það, að allar þær upphæðir, sem heiinilt er að draga 
frá  skattskyldum  tek ju in  ársins 1940 vegna reks tra rha lla  á fyrrgre indu  tíma- 
bili, skuli te ljast til varasjóðs h já  v iðkomandi fyrir tæki. Þ an n  h lu ta  vqrasjóðs- 
ins m á aðeins nota til að mæta hre inuin  rek s tra rh a lla  fyrir tækisins, að svo



m ik lu  leijti sem aðrar eignir þess, þar m eð talin tínnur eign í varasjóði, l irökkva  
e k k i  til þess að ja fna  rckstrarhallann.  Sé nok k ru  af tap sfrád ræ tt in u m  varið til 
ú th lu tu n a r  ú r  fyr ir tæ kinu , eða til nokkurs  anna rs  en að f ram an  greinir, er skylt 
að greiða tek ju sk a t t  af % h lu tu m  þe irra r  f já rhæ ðar, sem þannig  er varið, og 
skal sk a t tu r in n  vera ja fn h á r  þeim tek juskatt i ,  sem hefði orðið að greiða af fénu 
árið 1941, ef þá hefði ekki verið leyft að draga það frá  ska ttsky ldum  tek jum .

Þ arfnas t  ekki skýringa.
Um 5. gr.


